⁴⁹ ALBERTO DA GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, ed. H.KANTOROWICZ, *Albertus Gandinus*, cit., II, *Die Theorie*, pp.3-5 e p.36.

⁵⁰ Albertus de Gandino de Crema, si designa il nostro nel proemio del *Tractatus de maleficiis*. E' singolare che J.-M.CARBASSE, *Introduction historique au droit pénal*, Paris, 1990, pp.107, 143, 163, lo muti di patria, indicandolo come Albert de Gand.

⁵¹ *Ament meminisse periti*. Sono testi noti, più volte citati e discussi. Io richiamo qui l'elenco di questi casi speciali, così come viene ripetuto due volte, in due luoghi diversi, da Alberto da Gandino, e come è stato di recente ricompilato da E.DEZZA, *Accusa e inquisizione*, cit., p.18: "quando dominus a familia sit occisus / quando accusator corruptus petit abolitionem / quando generaliter inquiritur contra malos homines / in crimine lenocinii / in crimine suspecti tutoris / in crimine sacrilegii / in falso teste / pro carta falsa / in calumnie crimine / quando aliqua sunt subtracta de hereditate adita cum beneficio inventarii / pro rebus naufragio amissis / quando malefactor confitetur de sociis, et tunc inquiritur contra eos / in crimine lese maiestatis / in notorio crimine / in crimine apostatarum / in crimine hereseos / in bonis damnatorum indagandis / in omni falso / quando infamatus deficit in probatione (a tali casi vanno aggiunti quelli accennati in D., 26, 3, 5, in D., 27, 9, 5, in D., 50, 70, 2, 1, e in Nov., 17, 8) ".

Sed pone quod Titius interfecit aliquem; heredes illius mortui timebant hunc Titium accusare propter eius potentiam.

Modo queritur numquid Potestas possit compellere illos heredes, quod accusent istum Titium, cum hoc sit, quod Potestas de illo maleficio non possit inquirere ex eo, quod hic casus non est de casibus in quibus possit inquirere.

Videtur quod possit:

Quia expedit rei publicae ne maleficia remaneant sine pena;

Item quia iudex debet curare ut provincia quam regit malis hominibus sit purgata;

Item propter tumultum et scandalum evitandum, alias conceditur quod alias non concederetur;

Item quia si istud homicidium non puniretur, esset res mali exempli;

Solutio: dic quod iudex bene faciet, si predictos heredes accusare compellat, quamvis hoc non sit bene lege expressum; et si timeatur de potentia dicti Titii, faciet Potestas eum dare bonam securitatem de non offendendo illum accusatorem⁵².

"Quamvis hoc non sit bene lege expressum". Sta qui, soprattutto, la ragione tecnica della opposizione che all'idea di *compellere ad accusandum* fanno avvocati e giuristi, anche di fama, che si rendono conto del carattere dirompente di una simile facoltà concessa al giudice. Nella casistica portata alla luce da Vallerani⁵³ troviamo un *consilium* di Bonagrazia Pascipovero e Antolino de' Mazzolini, giuristi non mediocri, che negano che il giudice possa procedere *invito, vel non instante accusatore* (si tratta di un profilo che risolleverò più avanti), né *compellere accusatorem in accusatione procedere*, "cum nemo invitus agere vel accusare cogatur". Come si vede, il richiamo è al diritto romano classico, ed al principio in forza del quale non si dà procedimento *nemine accusationem promovente*, ragion per cui il processo non può andare avanti, né orientarsi verso nuove direzioni o persone, se l'accusa originaria non viene coltivata o se essa non viene rinnovata quanto alle risultanze emergenti. I due *sapientes* negano anche la legittimazione del giudice, aggiungendo "non obstante arbitrio, si quidem habet dominus potestas, vel dictus iudex in dicto negotio". La contestazione del potere *ex arbitrio* assume la valenza di un disconoscimento di *iurisdictio*, posto che l'*arbitrium procedendi* in ipotesi concesso (delegato) al giudice, viene trasferito "ad inferiores magistratus et iudices", provenendo da coloro che "habent iurisdictionem et administrationem iure proprio", in quanto "superiorem non recognoscentes"⁵⁴. Il *consilium* trae argomento "tam de iure communi quam ex forma statutorum et ordinamentorum comunis Bononie", ma si pone in evidente controtendenza rispetto alla dottrina che sta facendosi dominante.